hausta, cum percepisset Alexandrum ex India redeuntem in multos praefectos, ob secreta ipsorum in subditos facinora delatos, grauiter animaduertisse: timens (quae sua erat conscientia) ne & sibi tale quippiam contingenteret, collectis quinq; millibus talentis, cum sex millibus mercenariorum, celestine in Atticam contendit. nemine uero ipsum recipiente, relictis militibus ad Tanaron, ubi iam antea mercenariorum militum quos praefecti in Asia ex mandato regis dimiserant, ingens multitudo confluxerat, Athenas cum pecunia est profectus. Ad quem continuo certatim magna uis ciuium confluxit, auri magis quam hominis amore compulsi, in primisq; oratores, & hi qui quæstum ex pulpite faciebat. Quos exigua largitione perlectos, ut suam causam ad populum defenderent, sibi facile emptios fecit. Habita deinde concione populi, urbe exceedere iussus, ad Graecos peruenit milites, ibiq; trucidatus est.

Ex his studiose lector, quæ in hoc fragmento desunt, facile resarciri poterunt.

Igitur triginta nauibus Sunium transmittunt. promontorium est Atticæ terræ, unde portum urbis petere decreuerat. His cognitis, rex Arpalu Atheniensibusq; iuxta infestus, classem parari iubet, Athenas protinus petiturus. Quid consilium cum agitat, clam literæ ei redduntur, Arpalum intrasse quidem Athenas, pecunia conciliasse sibi principum animos: mox consilio plebis habito, iussum urbe excedere, ad Graecos milites peruenisse, à quibus interceptum, & trucidatum à quodam uiatore per insidiæ. his laetus, in Europam trahiendi consilium omisit. Sed exules, præter eos qui ciuili sanguine aspersi erant, recipi ab omnibus Graecorum ciuitatibus queis pulsi erant, iusserit. Et Graeci haud ausi imperium aspernari, quanquam soluendarum legum id principium esse censebant, bona quoq; quæ extarent, restituere damnatis. Soli Athenienses non sue modo, sed etiā Republicæ vindices, collusionem hominum, quia ægre ferrebat, non regis imperio, sed legibus moribusq; patrijs regi

regi assueti prohibuere. Igitur exules finibus ejiciunt, omnia potius tollerantur, quam purgamenta quondam urbis sue, tunc etiā exiliū, admitterent. Alexander senioribus militū in patriam remisīs, x:ii:ii. millia peditum, & duo millia equitū, quae in Asia retineret, eligi iuſſit, existimans modico exercitu continere posse Asiam (quia pluribus locis præsidia disposuisset) nuperq; conditas urbes quas colonis repleſſet, res nouare cupientibus obſtare. Ceterū priusquā fecerne ret quos erat retēturus, edixit ut omnes milites & alienum profiterentur. Graue plerisq; esse cōpererat. Et quanquam ipsorum luxu contractum erat, dissoluere tamen ipse decreuerat. Illi tentari ipsos rati, quo facilius ab integris sumptuosos discerneret, prolatando aliquantum extraxerant temporis. Et rex satis gnarus, profissione æris pudore non contumaciam obſtare: mensas totis castris ponit, & decem millia talentorū proferri. Tum demum fide facta profissio est. Nec amplius ex tanta pecunia quām centum & triginta talenta superfuere. Adeo ille exercitus tot ditissimarū gentium uictor, plus tamen uictoriæ quām præde deportauit ex Asia. Ceterū ut cognitum est, alios mitti domū, alios retineri, perpetuam cum regni sedem in Asia habiturum rati, uerordes, & discipline militaris immemores, seditionis uocibus castra cōplent, regemq; ferocius quām alias adorti, omnes simul missionem postulare cōperunt, deformia oracicatricibus, caniciemq; capitū ostētantes. Nec aut præfectorū castigatione, aut uerecundia regis deterriti, tumultuoso clamore & militari violentia uolentem loqui inhibebant, palam profisi, nusquam inde nisi in patriā uestigium esse moturos. Tandem silentio facto, magis quia motū esse credebant, quām quia ipsi moueri poterant, quid nam actus esset, expectabant. Ille, Quid hæc, inquit, repes conſter-

natio, & tam procax atq; effusa licentia denuntiat? Eloqui timeo, palam certe rupistis imperiu, & precario rex sum, cui non alloquendi , non nescendi monendiq; aut intuendi uos ius reliquistis. Evidem cum alios dimittere in patria, alios mecum paulo post deportare statuerim: tam illos acclamantes uideo qui abituri sunt , quam bos cum quibus praemissos subsequi statui. Quid hoc est rei ? Dispari in causa idem omnium clamor est. Peruelim scire, utrum qui discedunt, an qui retinentur , de me queratur. Crederes uno ore omnes sustulisse clamorem, ita pariter ex tota concione responsum est, Omnes queri. Tu ille, Non hercule, inquit, potest fieri, ut adducar querendi simul omnibus hanc causam esse quam ostenditis, in qua maior pars exercitus non est , ut pote quam plures dimiserim quam retenturus sum. Subest nimurum altius malum, quod omnes auertit a me. Quando enim regem uniuersus exercitus deseruit ? Ne scriui quidem uno grege profugiunt dominos: sed est quidam in illis pudor a ceteris destitutos relinquendi. Verum ego tam furiose consternationis oblitus, remedia insanabilibus conor adhibere. Omne hercule spem quam ex uobis conceperam, damno: nec ut cum militibus meis (iam enim esse desistis) sed ut cum ingratissimis (ut oportet) agere decreui. Secundis rebus que circumfluunt uos, insanire coepistis, obliti status eius quem beneficio existis meo. Digni hercule , qui in eodem consenescatis: quoniam facilius est uobis aduersam quam secundam regere fortunam. En tandem Illyriorum paulo ante & Persarum tributarijs , Asia & tot gentium spolia fastidio sunt. Modo sub Philippo seminudis amicula ex purpura sordet. Aurum & argentum oculi ferre non possunt. Ligneum enim uasa desiderant , & ex cratibus scuta rubiginemq; gladiorum. Hoc cultu nitentes uos accepi , & quingenta talenta

ieris alieni, quum omnis regia superllex haud amplius quam
 sexaginta talentoru[m] sit, meoru[m] operu[m] fundamēta, quibus ta-
 mē absit inuidia, imperiu[m] maximē terrarū partis imposui.
 Asīc ne pert̄sum est: quæ uos gloria rerū gestarū dijs pa-
 res fecit! In Europā ire properatis, rege deserto, quum plu-
 ribus uestrū defuturū uiaticum fuerit, ni æs alienum luſ-
 sem: Nempe in Asiatica præda, nec pudet profundo uentre
 deuictarū gentiū spolia circunferentes reuerti uelle ad libe-
 ros coniugesq[ue], quibus pauci præmia uictorie potestis ostē-
 dere. Nam cæterorū, dum etiam spci uestræ obuiā istis, ar-
 ma quoq[ue] pignori sunt. Bonis uero militibus cariturus sum
 pellicū suarū concubinis, quibus hoc solum ex tantis opibus
 superest, quod impenditur. Proinde fugientibus me pateant
 limutes: faceſite hinc oxyus. Ego cum Persis abeuntiū ter-
 ga tutabor. Neminē teneo: liberate oculos meos ingratissi-
 mi ciues. Læti uos excipient parentes liberiq[ue], sine uestro
 rege redeuntes? Obuiam ibunt desertoribus transfugisq[ue]:
 Triūphabo mchercule de fuga uestra, & ubiq[ue] ero, expe-
 tā poenas, hos cū quibus me relinquitis, colēdo præferēdoq[ue]
 nobis. Iam autem scietis & quantū sine rege ualeat exerci-
 tus, & quid opis in me uno sit. Desiluit deinde frendens de-
 tribunali, & in medium armatorū agmen se immisit, nota-
 tos quoq[ue] qui ferocissimē oblocuti erāt, singulos manu cor-
 ripuit: nec ausos repugnare, x 111. asseruandoſ custodibus
 corporis tradidit. Quis crederet ſeuam paulò ante concio-
 nem obtorpuſſe ſubito metu? & cūm ad suppliciū uideret
 trahi, nihil ausos grauiora quam cæteros, * tā effusam an-
 tea licentia, atq[ue] ſeditiosam militū uiolentiā ita cōpreſſam,
 ut non modo nullus ex omnibus irruenti regi restiterit, ue-
 rumetiam cuncti pauore examinati, attonitis ſimiles, quid
 de ipsis quoq[ue] rex ſtatuerū censeret, ſuſpensa mente ex-

peclarerent. Itaq; * siue nominis, quod gentes quæ sub regibus sunt, inter deos colunt, siue propria ipsius ueneratio, siue fiducia tanta ui exercentis imperiū, cōterruat eos: singulare certè ediderunt patientiæ exemplū: adeoq; non sunt accēsi supplicio commilitonū, cùm sub nocte interfectos esse nos- sent, ut nihil omiserint quod singuli magis obedienter ac pie faceret. Nā cùm postero die prohibiti aditu uenissent, Asiaticis modò militibus admisi, lugubrē totis castris edi- dere clamorem, denuntiantes se protinus esse morituros, si rex perseveraret irasci. At ille peruicacis ad omnia quæ agitasset animi, peregrinorū militū concionem aduocari iu- bet, Macedonibus intra castra cohibitis: & cùm frequentes coissent, adhibito interprete, tales orationē habuit. Cùm ex Europa traiicerem in Asiam, multas nobiles gentes, magnam uim hominū imperio meo me additurū esse sperabam. Nec deceptus sum, quod de his credidi famæ. Sed ad illa hoc quoq; accessit, quod video fortis viros erga reges suos pie- tatis iniuctæ. Luxu omnia fluere credideram, & nimia feli- citate mergi in uoluptates. At hercule munia militiæ, hoc animorum corporumq; robore, & que impigrē toleratis: &, quum fortes viri sitis, non fortitudinē magis quam fidem colitis. Hoc ego non nunc primū profiteor, sed olim scio. Itaq; & delectum ē uobis iuniorū habui, & uos meorū militum corpori immiscui. Idē habitus, eadē arma sunt uobis. Obse- quiū uerò & patientia imperij longe præstantior est, quam cæteris. Ergo ipse Oxatris Persæ filia mecum in matrimo- nio iunxi, non deditnatus ex captiuū liberos tollere. Mox deinde cùm stirpem generis mei latius propagare cuprē, uxorem Darij filiam duxi: proximisq; amicorū author fui ex captiuis generandi liberos, ut hoc sacro fœdere omne discrimen uicli & uictoris excludcrem. Proinde genitos esse

esse nos mibi, non ascitos milites credite. Asie & Europa unum atque idem regnum est. Macedonum uobis arma do. Inueterai peregrinam nouitatem: & ciues mei estis, & milites. Omnia eundem ducunt colorem. Nec Persis Macedonum morem adumbrare, nec Macedonibus Persas imitari indecorum est. Eiusdem iuris esse debent, qui sub eodem rege uicturi sunt. * Hac oratione habita, Persis corporis sui custodiam credidit, Persas satellites, Persas apparitores fecit. Per quos cum Macedones, qui huic seditioni occasionem dedissent, uincti ad supplicia traherentur, unum ex iis autoritate etate grauem, ad regem ita locutum ferunt. * Quousque, inquit, animo tuo etiam per suppicia, & quidem externi moris, obsequeris? Milites tui, ciues tui incognita causa captiuis suis ducentibus trahuntur ad poenam. Si mortem meruisse iudicas, saltem ministros supplicij muta. Amico animo, si ueri patiens fuisset, admonebatur. Sed in rabiem ira peruerterat. Itaque rursus, nam parumper quibus imperatum erat dubitauerant, mergi in annem, sicut uicti erant, iusserit. Nec hoc quidem supplicium seditionem militum mouit. Nanque copiarum duces atque amicos eius manipuli adeunt, petentes, ut si quos adbuc pristina noxa iudicaret esse contactos, iuberet interfici. Offerre se corpora: trucidaret. * Postquam uero cognitum est, Persis ducatus, datos barbaros in uarios ordines distributos, atq; Macedonica iis imposita nomina, se uero ignominiosè penitus rejectos esse, non iam amplius conceptum animis dolorem perferrre potuerunt. Sed concursu in regiam factio, interiori duntaxat retenta tunica, arma ante ianuam, poenitentiae signum proiecerunt: ac pre foribus stantes, intromitti se, sibiq; ignosci suppliciter atque flentes ora-

bant, utq; rex supplicij suis potius saturet se, quam contumelijis, ipsis nisi uenia impetrata nō discessuros. Quæ cum Alexandro nunciata essent, apertis regiae foribus, ad ipsos est egressus. Postquam uero ipsorum eiulatum, atq; pœnitentiam nec non miserandum atq; afflictū habitum uidisset, diu quoq; collacrymatus est. Eaq; modestia, ut ipsis ignosceret, obtinuerunt. Eis deinde nunc modestè incusatis, nunc comiter appellatis, complures bello inutiles exautorauit, magnificetijsimeq; donatos dimisit. Scribens quoq; ad Antipatru, Macedonie præfectum, eis ad spectanda certamina priores in theatro sedes assignari, coronatosq; sedere iussit. Defunctorum quoq; liberos pupilos paterna contrahere stipendia uoluit, Cratero ijs præposito : quem etiam Antipatru loco, Macedonibus, Thessalibus, Thracibusq; præesse iussit, Antipatrumq; cum supplemento Tyronum in Crateri locum uocauit. Iam pridem quidem Alexandro literæ, & ab Olympiade matre, & ab Antipatro redditæ erant, ex quibus mutuam inter ipsos simultatem perceperat. Master Antipatrum affectati regni insimulabat, Antipater Olympiadem multa præter ipsius decorum gerere scripsierat. Itaque euocari se ualde iniquo ferens animo, Alexandrum ueneno interficere statuit. Peractis his rebus omnibus Alexander ad Ecbatana Mediae profectus, regni necessaria dispositus, spectacula denuo & solennes indixit dies. Illis forte diebus Hephestion, quem rex unicè ac fratris loco diligebat, febricitans moritur. Ex quo Alexander incredibili affectus dolore, multa quæ regiam maiestatem minime decerent, admisisse dicitur. Miserrum quippe medicum, tanquam in curando negligentior fuisset, suspendi iussit. Super amici corpus exanime eiulans procubuit, uixq; inde ab amicis abstractus est. Diem atque noctem lucrum

conuin

continuauit. Aliaq; nonnulla feruntur, quæ quidem ego minime credo. Illud tamen uerū est, quod Alexander Hephestioni tanquam heroi sacrificari iussit. In funus atq; monumentum ei faciendum, plusquam duodecim millia talentorum impensa sunt. Reuertenti Babyloniam, Chaldae uiates occurrerunt, monentes ne Babyloniam ingrederetur. Profectionem enim eius per id tempus, uite periculum ei portendere. Quibus spretis, quò destinauerat ire pergit. Nunciabatur enim ei, legatos ex diversis terrarum orbis partibus, undique Babyloniam confluxisse, ciuiq; aduentum expectare. Adeò tojam orbem nominis eius terror inuserat, ut cunctæ gentes, uelut destinato sibi regi, adularentur. Igitur tanquam conuentum uniuersi orbis acturus, Babyloniam peruenire festinabat. Quò cùm uenisset, legatos omnes benignè susceptos domum remisit. Isdem fere diebus conuium apud Thessalum Medium institutum est, ad quod Rex quoq; cum sodalibus uocatus, uenit. Ibi nondum Herculis scypho epoto, repente uelut telo confixus ingemuit. Elatus è conuilio semianinis, tanto dolore cruciatus est, ut ferrum in remedia posceret. Amici causam morbi, intemperiem ebrietatis diuulgauunt. Re uera autem insidie fuerūt, quarum infamiam successorum potentia oppresit. Antipater enim præparatum uenenum Cassandro filio, qui cum fratribus Philippo & Iolla Regi ministrare solebat, dederat, præmonito eo, ne alijs quam Thessalo & fratribus crederet. Philippus itaq; & Iollas, potum Regis prægustare soliti, in aqua frigida uenenum habentes, eam prægustatae potionis Regis supermisserunt. Quarto deinde die cum milites partim mortuum suspicarentur, idq; celari crederent: partim eius desiderium ferre non possent, moestii sese in regiam contulerunt, ut sibi Regis uidendi copia fieret